
CADERNO 4  3QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2013

Comunidade Corrente/PA - Brasil
Peixe-Boi/PA - Brasil
Primavera/PA - Brasil
Salinas/PA - Brasil
Santa Izabel/PA - Brasil
Santa Maria/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73144/MAURO AUGUSTO DE MORAES GALVÂO (Engenheiro de 
Telecomunicações) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/08/2013 a 
29/08/2013<br
Ordenador: de almeida

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576160

PORTARIA: 332/13
Objetivo: Vistoria e instalação de cabeamento na rota dos 
rádios SDH. Retirada e substituição de equipamentos para a 
reativação do enlace comunidade corrente - Bragança 6358 - 
Implementação de Infovia
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Comunidade Corrente/PA - Brasil
Peixe-Boi/PA - Brasil
Primavera/PA - Brasil
Salinas/PA - Brasil
Santa Izabel/PA - Brasil
Santa Maria/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73279/MARCELO FERNANDEZ GALVÃO ROFRIGUES (Técnico em 
Telecomunicações) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/08/2013 a 
29/08/2013<br
Ordenador: de almeida

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575533

PORTARIA: 258/2013
Objetivo: Participar do 3º encontro presencial relativo ao 
Programa de Estudos ESAF - Forúm dos Estados 2013.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília /DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5484235/2/PAULO ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA (Técnico de 
Administração e Finanças / Gerente) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 02/09/2013 a 04/09/2013<br
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

PORT. RET. RE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576101

PORTARIA RET RE Nº 2184 DE 26 DE AGOSTO DE 2013
PROC. 2010/52103--9-TCE

Assunto: Retificar a fundamentação legal da Portaria RE nº472, 
de 03 de maio de 2010, que reformou ALEXANDRE NASCIMENTO 
DOS SANTOS, pertencente ao efetivo do 6º BPM/Ananindeua-
Pa, nos termos do Art. 106, II, Art. 108,V, combinado com o 
Acórdão nº 16.034/1988; Art.2º da Lei Estadual nº 5681/1991; 
Art. 48, II, da Constituição Estadual de 1989; Art. 1º, item II, do 
Decreto nº 2940/1983; Art. 1º, item I, alínea “h” do Decreto nº 
4490/1986; Art. 1º, item  I do Decreto nº 3266/1984; Art. 1º, do 
Decreto nº 1461/1981; Art.1º, do Decreto nº 2696/1983; Art. 20 
da Lei Estadual nº 4491/1973 com redação dada pelo Art. 1º da 
Lei Estadual nº 5231/1985; Art. 1º, III, do Decreto nº 4439/86 e 
Art. 99, §5º, da Lei 4491/73, para que passe a constar : Art. 106, 
II, Art. 108, V, combinado com o V. Acórdão nº 16.034/1988; 
Art. 110, §1º e §2º, alínea “c”, da Lei nº 5.251/1985; Art. 48. II, 
da Constituição Estadual de 1989; Art. 1º, item IV, do Decreto nº 
2940/1983; Art. 1º, item I, alínea “h” do Decreto nº 4490/1986; 
Art. 1º, item I, do Decreto nº 3266/1984; Art.1º, do Decreto 
nº 1461/1981; Art. 1º do Decreto nº 2696/1983; Art. 20 da 
Lei Estadual nº 4491/1973 com redação dada pelo Art. 1º da 
Lei Estadual nº 5231/1985; Art. 1º, III, do Decreto nº 4439/86 
e Art. 99, §5º, da Lei 4491/73, percebendo nessa situação, os 
proventos mensais de 2.140,58 (dois mil, cento e quarenta reais 
e cinquenta e oito centavos), assim discriminados; Os valores 
demonstrados acima correspondem ao vigente na época da 
concessão.
Servidor (a): ALEXANDRE NASCIMENTO DOS SANTOS
Matricula: 5592968/1

Cargo: SARGENTO PM
Órgão: POLICIA MILITAR
Valor dos Proventos: R$ 2.140,58
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576218

PORTARIA Nº 263 DE 27 DE AGOSTO DE 2013
DispÕe sobre A DESIGNAÇÃO de servidor, conforme MEMORANDO 
Nº 2013/016, de 27/08/2013.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013
RESOLVE:
I  – DESIGNAR o servidor RAILSON LEMOS MOTA, matrícula nº. 
715549/5, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/
Chefe de Gabinete e lotado no Gabinete da Presidência, para 
responder pela Diretoria de Administração e Finanças, durante o 
período de 28/08/2013 a 30/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO - CERAT 
TUCURUÍ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575535
O Ilmo. Sr. HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador  Executivo  Regional  de  Administração Tributária  
e Não Tributária de Tucuruí, desta  Secretaria  de  Estado  da  
Fazenda. FAZ SABER  a  todos  quantos o presente  edital lerem 
ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que 
foi  prorrogado  o prazo de conclusão dos trabalhos referente ao 
Termo de Início de Fiscalização  nº 132013820000035-3,  datado  
de  22/06/2013,  por  mais  60 dias, conforme  estabelece  o  Art.  
29 da  Instrução  Normativa nº 18, de 16/08/2007 da Secretaria 
de Estado da Fazenda.
Razão Social: MADEIREIRA NOVA DESCOBERTA INDUSTRIA 
COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE MADEIRAS LTDA - ME
Inscrição Estadual : 15241559-9
1º Termo de Prorrogação de Fiscalização nº 132013920000014-9
Auditor Fiscal responsável : MANOEL SOARES MATOS FILHO
Tucuruí, 28 de Agosto de 2013.
HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575622

O Coordenador da Cerat Tucuruí, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos títulares, sócios  ou  representantes  legais da firma 
abaixo relacionada, nos termos dos Art 11 da Lei nº  6.182/98 
e dos Arts. 65 e 66 da Lei nº 5.530/89, c/c os Arts. 124 e 744 
do RICMS,  aprovado  pelo  Dec.  4.676/01,  a  apresentarem  
os  documentos  a  seguir relacionados,  objeto  da  ação  fiscal  
de  rotina ou pontual, no prazo de 15 (quinze) dias, a partir do 
recebimento da presente Notificação Fiscal.
Razão Social: C. S. P. DE FREITAS COMÉRCIO - ME
Inscrição Estadual : 15291642-3
Auditor Fiscal solicitante: JOSENIL SERAGINI GONZALES
Notificação Fiscal nº 132013820000092-2
Período: De 01/2013 Até 07/2013
Documentos solicitados:

•	 D.A.E (s) de Recolhimento de ICMS
•	 Livro Caixa
•	 Livro de Registro de Apuração do ICMS
•	 Livro de Registro de Entradas
•	 Livro de Registro de Saídas
•	 Notas Fiscais de Entradas
•	 Notas Fiscais de Saída
•	 Relação das NFs Ref. Aos pag. De 1141 – 1145 – 1146 

– 1152
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer 

desta ação fiscal.
Local p/ entrega da documentação: Av. Aloysio Chaves nº 

155 – Nova Tucuruí, Tucuruí/pa – fone: (94) 3778-
9144

O  não  atendimento  à  presente  NOTIFICAÇÃO,  no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das 
penalidades cabíveis, nos termos do Art. 2º , da Lei 
6.715/05, ficando  ciente  desde  já,  que  a  presente  
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, 
visando os interesses do Erário Estadual.

Tucuruí, 28 de agosto de 2013
HLÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575667

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2013 – SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS-SRP

O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda-
SEFA, considerando a ata de julgamento das propostas 
financeiras, documentos de habilitação e qualificação técnica, do 
Pregão Eletrônico nº 009/2013-SEFA – objeto: aquisição futura 
e eventual de Material de Consumo (higiene e limpeza, utensílios 
de cozinha, formulários e impressos, mat. elétrico, peças e 
componentes para veículos, acondicionamento e embalagem, 
suprimento de informática), homologa o procedimento licitatório 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente, 
conforme segue:
Grupo/lote / Empresas Vencedoras / Valores:
Lote I:  R. Castilho Gomes-EPP / TOTAL R$155.657,00.
Lote II:  R. Romualdo da Silva-ME / TOTAL R$32.224,30.
Lote III:  G. Araújo e Corrêa Ltda / TOTAL R$67.645,00.
Lote IV:  Chevromais Comércio de Peças Ltda / TOTAL 
R$208.537,72.
Lote V:  J. L. R. Araújo Comércio e Serviços-EPP / TOTAL 
R$90.544,13.
Lote VI:  Pará Brasil Comércio Ltda / TOTAL R$16.548,00.
Lote VII:  NR de Miranda–ME / TOTAL R$118.997,00.
VALOR GLOBAL DA ATA: R$690.153.15
Belém, 28 de agosto de 2013.
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração/SEFA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575679

O Coordenador da Cerat Tucuruí, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos títulares, sócios  ou   representantes legais da firma 
abaixo relacionada, nos termos dos Art 11 da Lei  nº 6.182/98 
e dos Arts. 65 e 66 da Lei nº 5.530/89, c/c os Arts. 124 e 744 
do RICMS,  aprovado  pelo  Dec.  4.676/01,  a  apresentarem  
os  documentos  a  seguir relacionados,  objeto  da  ação  fiscal  
de  rotina ou pontual, no prazo de 15 (quinze) dias, a partir do 
recebimento da presente Notificação Fiscal.
Razão Social: ESQUADRIAS NOVO HORIZONTE INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA-EPP
Inscrição Estadual : 15226175-3
Auditor Fiscal solicitante: JOSENIL SERAGINI GONZALES
Notificação Fiscal nº 13201382000057-4
Período: De 06/2008 Até 12/2008
Documentos solicitados:

•	 Balanço Patrimonial
•	 Boletim de Produção
•	 D.A.E (s) de Recolhimento de ICMS
•	 Declaração de Imposto de Renda Pessoa Jurídica
•	 Livro Banco Conta Movimento
•	 Livro Caixa
•	 Livro de Controle de Estoque e Produção
•	 Livro de Registro de Apuração do ICMS
•	 Livro de Registro de Entradas
•	 Livro de Registro de Inventário
•	 Livro de Registro de Saídas
•	 Notas Fiscais de Entradas
•	 Notas Fiscais de Saída
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer 

desta ação fiscal.
Local p/ entrega da documentação: Av. Aloysio Chaves nº 

155 – Nova Tucuruí, Tucuruí/pa – fone: (94) 3778-
9144

O  não  atendimento à  presente   NOTIFICAÇÃO, no  prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das 
penalidades cabíveis, nos termos do Art. 2º , da Lei 
6.715/05, ficando  ciente  desde  já , que  a  presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, 
visando os interesses do Erário Estadual.

Tucuruí, 28 de agosto de 2013
HLÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575725

O Coordenador da Cerat Tucuruí, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos títulares, sócios  ou  representantes  legais da firma 
abaixo relacionada, nos termos dos Art 11 da  Lei nº 6.182/98 
e dos Arts. 65 e 66 da Lei nº 5.530/89, c/c os Arts. 124 e 744 
do RICMS,  aprovado  pelo  Dec.  4.676/01,  a  apresentarem  
os  documentos  a  seguir relacionados,  objeto  da  ação  fiscal  
de rotina  ou pontual, no prazo de 15 (quinze) dias, a partir do 
recebimento da presente Notificação Fiscal.
Razão Social: J. ABREU DA COSTA COMÉRCIO - ME
Inscrição Estadual : 15373061-7
Auditor Fiscal solicitante: JOSENIL SERAGINI GONZALES
Notificação Fiscal nº 132013820000015-9
Período: De 05/2012 Até 03/2013
Documentos solicitados:

•	 D.A.E (s) de Recolhimento de ICMS


